30 etagiul
I.: pe un an 10 fl., pe șese
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șese luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un eșemplar 6 cr. v. a.
séu 15 ban. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 173.—Anul VI.

Brașov, Duminecă, 8 (20) August

1893.

„Pacifizarea” naționalităților.

Brașov, 7 August st. v.

Audiți Români vestea cea mare! Ungurii voiesc să „pacifice” popoarele nemaghiare.

„Pacifizarea” acésta, ce o au ei în gând, se nu credeți cumva, că ar fi totu atâta cu împăciuirea.

Despre această dureră și ireparabilă pierdere, adēnc tristata familiă a rēposatului încunoscințeză pe toate rudeniile, amicii și cunoscuții. Rămășițele pămēntesc ale scumpului decedat se vor ridica din locuința părintescă, și se vor aședa spre vecinica odihnă în cimiteriul din Zărnesc în 6(18) August a. c. la 3 ore p. m.

Zărnesc, 4 (16) August 1893.

Fia-i țerina ușoră și memoria bine-cuvēntată!

Stan și Ana Coleșu părinți, Stefanu Coleșu, telegrafist, Andreiu Coleșu, farmacist, Ionu Coleșu, agricultor, Nic. Coleșu, farmacist, ca frați; Anastasia I. Strevoiu soră; Ionu Strevoiu diacon, cumnat.